*Dices 2.* Nunquam licet se immiscere pacto cum Dæmone initio neque à Dæmone volente sub certâ conditione aliquid præstare illud positivè exspectando, neque faciendo aliquid, quod aliter non erit efficax nisi vi pacti cum Dæmone initi; atqui removens signum magicum, quo sublato Dæmon desinit nocere, ex hac intentione, ut desinat nocere, facit aliquid, quod aliter non erit efficax nisi vi pacti cum Dæmone initi: quia remoto signo de se æquè potest nocere Dæmon, ac alias signo non remoto, cum hoc signum non sit terminus nocendi ex voluntate Dei, sed ex pacto inter magum & Dæmonem initio.

*R.* Ad hoc validum pro contraria sententia argumentum, quam propterea insignes Thomistæ defendunt. Distinguendo maj. non licet facere aliquid efficax positivè non nisi vi pacti cum dæmone con. non licet aliquid facere efficax negativè N. & simul sup-

pos.

positum, quod hoc sit se immiscere pacto cum Dæmone inito: est enim potius pacto contravenire & pactum destruere, quam illi se iminiscere. Similiter distinguitur Mi. licet enim remoto signo defnat nocere Dæmon in vi pacti dissoluti, qui alias permittente Deo etiam secluso pacto nocere posset, attamen destruendo signum reddit pactum inefficax & facit, non ut aliquid vi pacti fiat, sed ut nihil amplius vi pacti fiat.

*Dices 3.* Si liceat hoc modo tollere signum; ergo etiam licebit petere à mago, ut tollat signum, aut dissolvat maleficium.

*R.* Licet præticè loquendo à mago rariùs liceat petere signi magici sublationem aut maleficii dissolutionem: quia plerumque justa ratio subest judicandi, quod sine novo pacto cum Dæmone vel maleficio, nec tollet signum nec dissolveret maleficium, attamen si moralis sit certitudo, quod utetur medio, in quo nihil superstitioni continetur, illud licet petitur, alias si efficacia mediū quo pactum initium cum Dæmone est dissolvendum, subsistere deberet ex alia cum Dæmone initâ pactione, vel etiam destructio maleficii expeteretur facienda per ipsum Dæmonem, non licet petere sublationem signi aut maleficii, sicut si peteretur, ut alium maleficum cogeret, aut eundem affligeret, quod fieret si v. g. frustum carnis de animali, cui illatum est maleficium, igni superponat vel flagellis cædat ad cruciandum maleficum & fortè tollendum maleficium; hoc enim medium ad istam violentiam malefico inferendam, non aliundè vim habet, aut affligit maleficum, quam ex operatione Diaboli. Ob eandem causam omnino illicitum est permettere malefico, ut ad removendum nocumentum animali illatum sub specie medicinæ utatur mediis omnino fri-

volis ad talem finem improportionatis : horum enim efficacia subsistere non potest , nisi ex virtute Dæmonis , cuius operationi ob effectum utilem consentire , eique se subjicere non licet , consentiens autem curationi magicæ Dæmoni se subjicit . Alias si moraliter certus sim , quod maleficus sit usurus medio licto , & non dubitem prudenter , quod dissolvet maleficium superstitioso medio , quamvis habeat media licita , quibus id peragere possit , etiam à malefico dissolutionem maleficii petere possum ; stante autem prudenti dubio de usu medii superstitionis non licet à malefico petere maleficii dissolutionem , etiam ob quocunque nocumentum evadendum .

*Non obstat :* Quod ab ipso non petatur usus medii superstitionis sed tantum urgeatur ad pacti dissolutionem abstrahendo : an sit usurus medio illicito vel licto & finis sit de se bonus , quod si ergo maleficus relicto medio licto amplectatur remedium superstitionis , hoc ejus malitiæ sit attribuendum , nullatenus vero sit imputandum illi , qui sub indifferentiâ mediorum , quorum unum est malum , alterum vero saltem non illicitum , petit ob finem de se bonum intendendo pacti cum Dæmone dissolutionem , non quâ vitiosam , sed præcisè quâ dissolutionem maleficii , quam maleficus , si veller posset licto modo ponere , sicut ab usurario licetè petitur ob necessitatē mutuum , quod non est daturus nisi sub usuris .

*Contra enim est :* Quod petens à malefico dissolutionem maleficii , de quâ non est moraliter certus , quod sine superstitione sit facienda , interpretativè velet communicationem cum Dæmone , ac in eâ participe hoc ipso , quod petat , sicut ergo ipse non potest ad evadendum nocumentum uti medio , de quo dubitat an sit superstitionis , itâ neque potest stante dubio de applicatione medii superstitionis remotionem male-

maleficii petere à malefico. Nec est paritas de petente mutuum ab usurario: quia talis petit rem intrinsecè bonam, cui ex parte usurarii adjungitur vitiosa circumstantia, quam censetur mutuum petens purè ob necessitatem suam permettere; econtra petens à malefico aliquid, ad quod prudenter dubitat, adhibendum esse medium superstitionis; participat de ipso pacto cum Dæmone in suam utilitatem cedente.

*Q. s.* Quid & quale peccatum sit tentatio Dei & quando contingat?

*R.* Tentatio ex primævâ significatione est idem ac frequens tentio, ac deinde explorandi causa facta attestatio, prout verò hic à S. Th. Q. 97. sumitur, est irreligiositas quædam religioni oppolita per defectum, quâ minus fit, quam reverentia Deo debita exigat, ac describitur: probatio vel experientia alicujus divinæ perfectionis v. g. scientiæ, potentiæ vel bonitatis mediis à Deo non ordinatis attentata. Dicitur: mediis à Deo non ordinatis, nam si sine omni de his perfectiōnibus dubitatione quis ad probandam vel bonitatem vel scientiam vel voluntatem aut potentiam utatur mediis à Deo ordinatis, non est tentatio, sicut non tentavit Deum Abraham Genes. 15. petens à Deo signum quo cognosceret ipsum esse qui se alloqueretur. Gedeon jud. 6. expetens signum velleris ad prænoscendam viatoriam. Elias 3. Reg. 18. per ignem de cælo probans Deum suum omnibus idolis esse præferendum, sicut enim talia siebant ex speciali instinctu Spiritus Sancti, ita, licet fuerint media extraordinaria probandi Deum, erant tamen ordinata per divinam providentiam ex illo instinctu iis sanctis viris revelatam.

2. Tentatio Dei alia est *expressa* alia est *interpretativa*; *expressa est*, quando aliquis in suâ petitione verbis expressis postulat aliquid à Deo, ut exploret ipsius scientiam, potentiam seu voluntatem; vel quando per

ea, quæ facit, intendit sumere experimentum divinæ potestatis, pietatis aut scientiæ; *interpretativa* est quando quis non quidem intendit experimentum deo sumere, aliquid tamen petit vel facit, quod ad nihil aliud utile sit, nisi ad probandam Dei potentiam vel scientiam &c. quemadmodum enim is qui equum currere facit, ut evadat hostem, non est dicendus experimentū sumere de equo; bene tamen is, qui equum currere facit absque utilitate, quia ad nihil aliud censeretur istud tacere, nisi ut experimentum capiat de equi velocitate, sic propter necessitatem vel utilitatem aggressurus rem audiā se committens divino auxilio minimè tentat Deum cum 2. Paralip. 20. dicatur: *Cum ignoremus quid agere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Si vero tale quid agatur absque necessitate vel utilitate *interpretativè* tentatur Deus juxta Gloss. super illud Deut. 6. non tentabis Dominum Deum tuum, tali modo differentem: Deum tentat, qui habens, quod faciat sine ratione committit se periculo experiens utrum possit liberari à Deo. S. Th. hic a. 1. O. Ex cuius discursu patet, quod sit Dei tentatio, quando aliquis, ut cognoscat Dei perfectionem, experimentum sumit vel etiam petit ut Deus aliquo miraculo effectu suam voluntatem vel beneplacitum de aliquo futuro eventu manifestet, non autem quando aliquis experimentum sumit eorum, quæ ad divinam perfectionem spectant, ut aliis ea demonstret, tunc enim adest necessitas vel pia utilitas devotèque ad finem Deo placitum petitur ut Deus perfectiones suas aliis manifestetur; ita Apostoli Act. 4. v. 29. & 30. petebant à Deo: *Da servis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum, in eo quod manum tuam extendas ad sanitates & signa & prodigia fieri per nomen sancti Filii tui Iesu.* Priore modo Deus verè tentatur committiturque peccatum ex genere suo grave contrareli-

religionem: quia est gravis Dei irreverentia, cum illa tentatio vel proveniat ex defectu fidei, aut dubitatio ne de divinis perfectionibus, vel saltem in eâ petatur à Deo ut indebito extraordinario vel de se inutili & inconvenienti medio, quod divina providentia non disposuit, ostendat Deus, quod sit Sapiens, potens, seu hoc vel illud velit, taliter interpretativè tentat Deum, qui sine necessitate confirmandi fidem aut proximos in fide se offert Tyranno confidens se miraculosè à Deo à tormentis liberandum; item ille, qui sine debitâ præparatione accedit ad orationem, & nihilominus vult a Deo oratione indebitè factâ obtinere, quæ petit, de quo Ecclesiastici 18. v. 23. *Ante orationem prepara animam tuam & noli esse quasi homo, qui tentat Deum;* Si verò, ut ordinariè fit, simpliciter oret, licet sit imparatus ac exaudiri se confidat, ut non quidem ex merito & efficaciâ orationis suæ sed ex merâ bonitate & liberalitate Deus sit concessurus rem postulatam, non quidem propriè tentat Deum, est tamen tentanti similis: quia ex modo suæ orationis videtur à Deo velle exaudiri, perinde ac si rectè oraret. Idem dicendum videtur de eo, qui absque studio prævio sufficienti susciperet officium prædicandi, si enim citra necessitatem & absque speciali Dei instinctu hoc faceret, sperans se à Deo illuminatum iri, graviter peccaret: tum ex eo quod tentaret Deum; tum quod erroris periculo se exponeret, alias si hunc effectum non speraret, esset quidem temerarius sed non tentans Deum.

3. Probabilius est nullum in tentatione Dei etiam interpretativâ dari materiæ parvitatem. *Ratio est:* quia malitia hujus peccati in eo consistit, quod fiat aliquid, ad nihil aliud conducens, nisi ut ex eo probetur Dei bonitas & potentia aut voluntas, quod in ordine morali gravem habet deordinationem, & quidem tan-

io graviorem, quanto minoris momenti est opus assumptum, ut propterea cuidam quasi examinationi per experimentum temerè intentum exponatur divinæ bonitatis seu potentiae excellentia; ergo licet in esse entis & physice spectata materia sit parva, in ordine tamen morali est magna, nec consequenter malitiam minuere potest; veligitur omnino deest malitia temptationis dei v. g. in eo qui non tam in miraculo, quam in naturæ suæ viribus confidens in levi morba despicit medicinam, vel est malitia mortalis, si adsit formalis dei temptationis malitia, ut in illo, qui ex solâ curiositate vindendi miraculum, absque hoc quod ad dei gloriam & animarum salutem illud sit necessarium, expedit à deo opus miraculosum, quia formaliter vult ut deus esset cooperator suæ curiositatis seu temeritatis taliter intentæ.

4. Ad temptationem dei pertinet omnis probatio, sub quâ miraculosus effectus in confirmationem veritatis seu purgationem innocentiae absque manifestâ necessitate exspectatur, qualis est probatio per duellum prohibita cap. 1 & 2. de purgat vulg lib. 5. tit. 35. cum deus nullibi promiserit in duello alterius innocentiam patefacere; per aquam, cui immerguntur mulieres de magia suspectæ & si supernatent nocentes, si vero submergantur, innocentes habentur; ferri carentis vel aquæ ferventis, quæ cum juxta vim naturalem lalent, per miraculum exspectatur ostensio innocentiae, per hoc quod tangens non laceretur. Cui probabilius additur detectio homicidii per cruentationem cadaveris in præsentia illius, qui suspectus est de homicidio, factam. De his & similibus probationibus ita S. Th. hic Q. 95. a. 8. ad 3. *Judicium ferri carentis vel æque ferventis ordinatur quidem ad alicujus peccati occulti inquisitionem per aliquid, quod ab homine fit, Et in hoc convenit cum sortibus: in quantum tam*

De Super  
nen expecta  
excedit comm  
mudi judicium  
ad judicanda  
tumetiam qui  
divinæ sanctit  
Can. consului  
de purgat. C  
pro coronide  
statuta d  
quod per illa  
determinatus  
do extraordin  
quando videlic  
candens vel a  
d enim factu  
bit ex speciali  
nocentis fin  
bit amplexu  
divina bonita  
uerum nemo se  
bulles probatio  
cabit instinctu  
divinæ veritatis  
bit ab igne libe  
bus testimoniis  
tibus, aut si ali  
deus providebit  
efficaciter inspi  
rem ejusmodi  
ipitratione no  
tacula,

III. DE SUPERSTITIONE & DIVINATI<sup>NE</sup>. 491

men exspectatur aliquis miraculosus effectus à Deo, excedit communem sortium rationem, unde hujusmodi judicium illicitum redditur: tum quia ordinatur ad judicanda occulta, quæ divino judicio reservantur, tum etiam quia hujusmodi judicium non est auctoritate divinâ sancitum, reprobatur etiam tale judicium in Can. consuluisti 20. Causa II. Q. 5. cap. ex tuarum 8. de purgat. Canon. lib. 5. tit. 34. ex quibus omnibus pro coronide hæc statuitur regula: qualibet probatio à statuta dei providentia aliena est dei tentatio, eo quod per illam queratur effectus miraculosus à deo non determinatus, cui regulæ non obstat, quod aliquando extraordinariè has probationes deus approbaverit, quando videlicet purgationem per ignem seu ferrum candens vel aquam ferventem miraculis confirmavit; id enim factum est, quando talis probatio suscepta fuit ex speciali Spiritu Sancti instinctu vel ex alicuius innocentis simplicitate, qua bona fide tale medium fuit amplexus, cui proinde extraordinario modo divina bonitas testimonium præbere voluit; sicut autem nemo se sine speciali instinctu Spiritu Sancti ad similes probationes offerre debet, ita quoque sine speciali instinctu nemo debet in confirmationem alicuius divinæ veritatis spondere miraculum v. g. miraculosam sui ab igne liberationem: quia vera fides sufficientibus testimoniis roborata non indiget talibus probationibus, aut si aliquando harum necessitas intercedat, vel deus providebit absque miraculorum petitione, vel efficaciter inspirabit & movebit cor alicuius ad petitio- nem ejusmodi, ergo sine speciali Spiritu Sancti in- spiratione non licet offerre vel etiam à deo petere mi- racula.

DISPU-